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MITEN TÄMÄ KIRJA
ON TEHTY?

E dellinen Ståhlberg-kirjamme Tasavallan ensimmäiset. Es-
ter ja Kaarlo Juho Ståhlberg 1919–1925 (Siltala 2022) käsitteli
K.J. Ståhlbergin presidenttikautta. Tutkimuksen keskiössä oli
presidentti-instituution rakentaminen. Tasavalta oli olemas-
sa vuoden 1919 hallitusmuodossa, mutta Ståhlbergin astuessa

virkaansa tasavallan institutionaaliset puitteet olivat vielä alkutekijöissään.
Jo tutkimuksemme alkumetreillä havaitsimme, että Ester Ståhlbergin rooli
oli presidentti-instituution rakentamisessa keskeinen. Valitsemamme nä-
kökulma, Ester ja K.J. Ståhlbergin kaksoiselämäkerta, osoittautui hedel-
mälliseksi. Miksi emme käyttäisi tätä hyväksi havaittua menetelmää myös
kirjoittaessamme Ståhlbergien presidenttikauden jälkeisestä elämästä?

Kaksoiselämäkerrassa tutkimuskohteena ovat puolisoiden keskinäiset
suhteet ja yhteistyö. Sen lisäksi käsittelemme myös sellaisia kummankin
puolison ”omia” elämänalueita, joihin toisella puolisolla oli vain vähän
tai ei lainkaan vaikutusta. Kaksoiselämäkerta nostaa esiin myös perheen,
lasten, lastenlasten, suvun ja muun lähipiirin merkityksen. Jos tutkimus
kohdistuisi vain päähenkilöön, mikä on ollut presidenttitutkimuksessa ta-
vallista, puolisoa ja perhettä koskevia kysymyksiä ei lainkaan esitettäisi.

Tämän Ståhlberg-kirjamme tutkimusperiodi on neljännesvuosisadan
mittainen. Se käsittää K.J. ja Ester Ståhlbergin koko loppuelämän presi-
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denttikauden jälkeen. Puolisoilla ei enää ollut presidentti-instituution ra-
kentamisen kaltaista yhteistä projektia. Yhteinen päämäärä Ståhlbergeillä
kuitenkin oli. He puolustivat kaikessa toiminnassaan suomalaista oikeus-
valtiota, kun se joutui 1930-luvulla äärioikeiston hyökkäyksen kohteeksi.
Kansanvaltainen yhteiskuntajärjestyksemme oli tuolloin uhattuna vaka-
vammin kuin kertaakaan itsenäisyyden aikana, poikkeusvuotta 1918 lu-
kuun ottamatta.

Äärioikeisto ja sen synonyyminä käytetty laitaoikeisto eivät ole tark-
karajaisia käsitteitä. Äärioikeiston jyrkkä, militantti voima oli 1930-lu-
vun alussa porvariston piirissä laajaa suosiota nauttinut lapuanliike. Suh-
tautumisessa laittomuuksiin ja väkivaltaan sekin oli sisäisesti jakautunut.
Jopa liikkeen johdossa oli sellaisia, jotka eivät niitä hyväksyneet. Puolueista
äärioikeistoa oli eniten kokoomuksessa ja RKP:ssä. Kun tässä kirjassa pu-
hutaan ääri- tai laitaoikeistosta, ei tarkoiteta näitä puolueita in corpore,
vaan näihin puolueisiin kuuluneita henkilöitä, jotka olivat valmiita hyväk-
symään lainrikkomukset. Kaikissa puolueissa ja poliittisissa liikkeissä oli
sekä radikaaleja että maltillisia, ja kaikkia muita siltä väliltä.

K.J. Ståhlberg puolusti poliitikkona ja lainvalmistelijana pelottomasti ja
uhkauksista välittämättä lainmukaista yhteiskuntajärjestystä. Samaa pää-
määrää palvelivat Ester Ståhlbergin työ kirjailijana ja toiminta eri kansa-
laisjärjestöissä. Ståhlberg katsoi, että hänen oli ryhdyttävä puolustamaan
oikeusvaltiota äärioikeiston hyökkäystä vastaan. Hän piti asiaa niin tärkeä-
nä että luopui aiemmin antamastaan lupauksesta ja palasi vuonna 1930
eduskuntaan. Lisäksi hän asettui ehdokkaaksi vuosien 1931 ja 1937 presi-
dentinvaaleihin. Lapualaiset vastasivat Ståhlbergin paluuseen syytämällä
hänen niskaansa tappouhkauksia. He kannustivat lehdissään uskollisim-
pia kannattajiaan jopa murhaamaan Ståhlbergin. Niin pitkälle ei sentään
onneksi menty. Törkein tihutyö Ståhlbergejä kohtaan oli heidän kidnap-
pauksensa ja kyyditseminen lokakuun puolivälissä 1930 Joensuuhun. Ko-
vista kokemuksistaan huolimatta Ståhlbergit eivät menettäneet toivoaan
vaan luottivat siihen, että Suomen kansan suuri enemmistö oli kiinnit-
tynyt eduskuntauudistuksen 1906 ja tasavaltaisen hallitusmuodon 1919
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perintöön niin lujasti, että diktatuurin reaaliset toteuttamismahdollisuu-
det olivat rajalliset.

Tutkimuksen lähdeaineisto on tavattoman runsas ja monipuolinen. Vaik-
ka runsaudenpula teettää kovasti töitä, se on tutkijalle tietenkin enemmän
rikkaus kuin riesa. Arkistolähteistä tärkeimmät ovat Ester ja K.J. Ståhl-
bergin kokoelmat Kansallisarkistossa. Ester oli kirjeenvaihdossa kymme-
nien tämän tutkimuksen kannalta tärkeiden henkilöiden kanssa. Perheen
sisäisen elämän ja tapahtumien osalta ensiarvoisen antoisaksi osoittautui
K.J. Ståhlbergin kirjeenvaihto lastensa kanssa. Sen merkitys on erityisen
suuri, koska Ståhlberg ei pitänyt päiväkirjaa. Hänen asemassaan olevalle
henkilölle se oli poikkeuksellista. Laiskuudesta se ei johtunut, vaan siitä,
että Ståhlberg oli perin pohjin kyllästynyt muistelmissa ja elämäkerroissa
esiintyvään henkilöpalvontaan. Samasta syystä hän ei kirjoittanut muis-
telmiaankaan ja torjui päättäväisesti puolisonsa yritykset niiden aikaan-
saamiseksi. Ståhlbergin mielestä hänen aatteensa voisivat jäädä elämään,
mutta henkilöä ei tarvitsisi tuoda esiin.

Ester Ståhlbergin päiväkirjat vuosilta 1926–1947 ilmestyivät WSOY:n
kustantamina 1985–1987 kolmena niteenä. Menemättä tässä päiväkirjojen
antiin tarkemmin, voidaan todeta, että ne ovat meidän tutkimuksemme
ylivoimaisesti antoisin lähde. Arvioidessaan päiväkirjoja oululaisen Kaltio-
lehden päätoimittaja Atte Kalajoki piti erityisen ansiokkaina Esterin tark-
kanäköisiä päivänpoliittisia havaintoja miehensä elämästä ja luonteesta.
”Ilman päiväkirjoja emme lainkaan tuntisi Kaarlo Juho Ståhlbergiä”, sum-
masi Kalajoki.1 Siinä hän osui naulan kantaan.

Päiväkirjojen originaalit ovat jääneet Ester Ståhlbergin perikunnan hal-
tuun, sillä ne eivät ole Kansallisarkistolle luovutetun muun aineiston yh-
teydessä. Meidän on luotettava päiväkirjojen toimittajien, Hilkka ja Olli
Vitikan ammattitaitoon. Suomalaisista 1900-luvun poliittisen ja kulttuu-
rielämän vaikuttajista on ilmestynyt runsaasti uusia päteviä elämäkertoja.

Valtiopäivien pöytä- ja asiakirjat ovat saatavilla digitoituina verkossa.
Sanoma- ja aikakauslehtien käyttöä helpottaa ratkaisevasti se, että nekin
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ovat vapaasti käytettävissä internetissä vuoden 1939 loppuun saakka. Sa-
nomalehtiä on tässä tutkimuksessa käytetty lähinnä värittämään päivit-
täisten tapahtumien kuvausta. Lehden tausta, poliittinen kytkös ja paikal-
lisuus on otettu lehtitietojen valinnassa aina huomioon.

Professori Aura Korppi-Tommolalta, professori Vesa Varekselta, dosentti
Marjo-Riitta Ruuskalta ja filosofian tohtori Maritta Pohlsilta olemme saa-
neet arvokkaita parannusehdotuksia. K.J. Ståhlbergin tyttärentytärtä Lii-
sa Toivosta kiitämme perhehistoriaa koskevista tiedoista ja kannustavas-
ta suhtautumisesta työtämme kohtaan.

Tutkimustamme ovat apurahoin tukeneet Riihi-Säätiö, Suomen tieto-
kirjailijat ja Svenska Litteratursällskapetin Hjördis ja Arvid Standert-
skjöldin rahasto. Lämmin kiitos säätiöiden päättäjille. Työskentely kus-
tantajamme Siltalan kanssa on jälleen ollut mutkatonta. Tämä taitaa olla
jo viides kirjamme, jonka olemme viimeisten kymmenen vuoden aikana
saattaneet painokuntoon Aleksin joustavalla opastuksella.

Kauniaisissa tammikuussa 2024
Marjaliisa hentilä seppo hentilä





Ester ja K.J. Ståhlberg vuonna 1937 talon isännän työhuoneessa.
(kuvaaja a. Pietinen, Museovirasto)
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O ikeusvaltiOn puOlustaminen Oli
ståhlbergien elämäntehtävä

K .J. Ståhlbergin presidenttikaudella vahvistunut parla-
mentaarinen demokratia joutui 1930-luvun alun lapua-
laiskriisissä vakavaan vaaraan. Suomea uhkasi pahim-
massa tapauksessa itäeurooppalaistyyppinen diktatuuri.

Ståhlberg katsoi, että hänen oli ryhdyttävä puolustamaan oikeusval-
tiota. Hän piti asiaa niin tärkeänä, että luopui aiemmin antamastaan
lupauksesta ja palasi eduskuntaan vuonna 1930 ja asettui ehdokkaaksi
seuraavan vuoden presidentinvaaleihin.

Lapualaiset vastasivat Ståhlbergin paluuseen syytämällä hänelle
tappouhkauksia. He kannustivat lehdissään uskollisimpia kannatta-
jiaan jopa murhaamaan hänet.

Kaikesta huolimatta Ståhlbergit luottivat siihen, että Suomen
kansan suuri enemmistö oli kiinnittynyt eduskuntauudistukseen ja
tasavaltaiseen hallitusmuotoon niin lujasti, että diktatuurin reaaliset
toteuttamismahdollisuudet olivat rajalliset.

Oikeusvaltioperiaatetta on viime aikoina kyseenalaistettu jopa
monissa Euroopan unionin jäsenmaissa. Ensimmäistä kertaa vuosi-
kymmeniin lapualaiskriisistä tuttuja teemoja on noussut Suomessa-
kin julkiseen keskusteluun.

Ståhlbergit opettivat meille, että oikeusvaltion puolustaminen on
demokratiassa alituisesti ajankohtainen tehtävä.


